3. et non, si *Lambinus*, et si non C.

fusion between relative clause and indirect question as the explanation.

[244]6. *erimus . . . cautiores*: cf. note on *existunt nihil interesse* above; 1, 119, n. (*ut videret . . . non ut caveret*); 2, 21; *N. D.* 2, 163: *nulla etiam pericula depulsa sunt* (that is, by means of divination).

1. *alienum . . . maiestate*: for the distinction in meaning of the different idioms used with *alienus* see Kühner-Stegmann, *Ausführ. Gram.* 2, 1, 2 ed. (1912), 371-372.

2. *praenoscere*: as editors have noted (see Christ ad h. loc.; Thoresen, ed. (1894), append. 222), we should here expect a verb of foretelling rather than one of foreknowing, but there is no reason to suspect the MS. reading, supported as it is by 2, 102; 2, 105.

2f. *non igitur sunt di nec significant*: cf. Madvig, 3 ed. of *de Finibus* (1876), 810, n. 1.

3. *sunt autem di*, etc.: on such forms of argument cf. *Top.* 53 ff. The following passage is in 2, 41 compressed: *si di sunt est divinatio; sunt autem di; est ergo divinatio*; cf. 1, 10, n. (*ut et si divinatio sit*).

4. *vias . . . ad significationis scientiam*: cf. 2, 55.

6. *Chrysippus et Diogenes et Antipater*: cf. 1, 6, nn. (*duobus libris; quem subsequens; duo Antipater*). As Heeringa well remarks (*Quaest. ad Cic. de Div. Libros duos pertin.* (1906), 13), Cicero is

doubtless here following Posidonius, but has forgotten to add his name to the list of those whose ideas Posidonius was probably citing.

7. *utitur*: for the singular verb, cf. Mayor on *N. D.* 3, 43; Lebreton, *Études sur la Langue et la Gram. de Cic.* (1901), 20-21.

7. *quid est igitur cur dubitandum sit*: cf. *Fin.* 1, 46: *quid est cur dubitemus*; Merguet, *Lexikon z. d. phil. Schriften*, 1 (1887), 591.

8f. *si . . . si . . . si . . . qui . . . qui*: cf. the thirteen times repeated *cum* in *pro Rab.* 21, and the repetition of *num* in *de Sen.* 23.

8. *ratio . . . eventa*: for this antithesis cf. 1, 5; 2, 27; also 1, 12, n. (*eventa*).

8. *mecum facit*: cf. 2, 118: *cum Philippo facere*; *Fin.* 2, 44: *populus cum illis facit*.

8. *populi . . . nationes*: cf. 2, 81; *Off.* 2, 26: *regum, populorum, nationum*.

9. *barbari*: cf. 1, 47, n. (*barbaris*).

9. *semper*: cf. 1, 1, n. (*consensu*).

10f. *constituerunt . . . conderunt*: for such homoeoteleuta cf. Laurand, *Études sur le Style des Discours de Cic.* (1907), 122-125.

11. *dum bestiae loquantur*: cf. *Fin.* 71: *si infantes pueri mulae etiam bestiae paene loquantur . . . nihil esse prosperum nisi voluptatem*; 2, 18: *quam etiam pecudes, si loqui possent, appellarent voluptatem*;